[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЮРЬЕВЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.06.2025г.  №227                                                                                    г. Юрьевец
Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
           В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,  Федеральным законом от 06.10.2003г.      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юрьевецкого муниципального района, администрация Юрьевецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности (Приложение №1).

2.
Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в соответствии с п. 10 ст. 8 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий

обязанности главы

Юрьевецкого муниципального района
            А.Н. Рябчиков

Приложение №1
к  постановлению администрации

от 05.06.2025г. № 227
Перечень мер поддержки участников

 добровольческой (волонтерской) деятельности

	№
	Описание
	Орган Власти имеющий практику оказания меры поддержки

	1. Финансовая поддержка

	1.1
	Предоставление транспорта для подвоза добровольцев (волонтеров) к местам проведения областных форумов, слетов, мероприятий.
	Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

	2. Организационная поддержка

	2.2
	Представление к поощрению наградами (почетными грамотами, благодарностями) Губернатора Ивановской  области, главы муниципального района.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	2.3
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций, иная организационная помощь при проведении мероприятий
	Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

	2.4
	Оказание содействий в работе с органами власти и образовательных организациями.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района,

Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

	2.5
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Администрация Юрьевецкого муниципального района,

Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района
Учреждения культуры на территории Юрьевецкого муниципального района

	2.6
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	2.7
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района,

Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

Комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации Юрьевецкого муниципального района
Учреждения культуры на территории Юрьевецкого муниципального района (по согласованию)

	3 .Информационная поддержка

	3.1
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих(волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах и районной газете «Волга»
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
Редакция  газеты «Волга»

	3.2
	Привлечение муниципальных средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	3.3
	Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	4. Консультационная поддержка

	4.1
	Проведение консультаций по вопросам участия в грантовых конкурсах, помощь в оформлении документации для участия.
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации Юрьевецкого муниципального района

	5. Имущественная поддержка

	5.1
	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района,

Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

Комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации Юрьевецкого муниципального района

	6. Методическая поддержка

	6.1
	Повышение компетенции муниципальных служащих, специалистов социальной сферы, учреждений культуры, спорта, педагогических работников в вопросах организации добровольческой (волонтерской)деятельности.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района,

Управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района

Комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации Юрьевецкого муниципального района

Учреждения культуры на территории Юрьевецкого муниципального района (по согласованию)